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1 Förskola 

Kvalitetsplanen utgör en del av det systematiska kvalitetsarbetet, både på 
övergripande nivå och enhetsnivå. Syftet med kvalitetsplanerna är att kvalitetssäkra 
det förvaltningsgemensamma arbetet med utgångspunkt i de nationella målen och 
med tydlig koppling till beprövad erfarenhet och vetenskaplig grund. Planerna 
synliggör arbetet med relevanta insatser som ska höja kunskapsresultaten och öka 
likvärdigheten. 
Verksamheternas kvalitetsplaner färdigställs senast i juni och den 
förvaltningsövergripande i oktober. Som komplement till kvalitetsplanerna finns ett 
antal förvaltningsövergripande och verksamhetsspecifika planer, rutiner och riktlinjer, 
se bilagor. 

 
Kvalitetsplanens utformning grundar sig på Skolverkets allmänna råd för systematiskt 
kvalitetsarbete samt Skolverkets stöd för nulägesanalys. Den innehåller de fem stegen 
förutsättningar, resultat, identifiering av problem, analys av orsaker och identifiering 
av utvecklingsområden och insatser. 
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2 Förutsättningar 

Området består av fyra förskolor och ett fritidshem. Tre av förskolorna ligger i centrala 
Pålsboda. På förskolan Gullvivan i Pålsboda finns en I ur & skuravdelning. 
Fritidshemmet är integrerat med en förskoleavdelning i Hjortkvarn. I Pålsboda finns 
det idag 144 platser på förskolorna och i Hjortkvarn finns vid behov beräknat för en 
förskoleavdelning (18 barn) samt en avdelning för fritidsbarn. Förskolan Folkasbo och 
Gläntan består av två avdelningar. Förskolan Gullvivan består av fyra avdelningar och i 
Hjortkvarn finns en förskoleavdelning samt fritidshem. I snitt är det 18 barn placerade 
på avdelningarna, något fler på de avdelningar med äldre barn och något färre på de 
avdelningar med yngre barn. Vid flertalet tillfällen under dagen arbetar barngrupperna 
i mindre grupper. Barnen på förskolorna i Pålsboda kommer ifrån flera olika kulturer. 

Inom verksamheterna arbetar förskollärare, barnskötare, specialpedagoger, 
måltidsbiträden samt outbildad personal. Personaltätheten är beräknad på 2,95 % per 
avdelning, vilket vid behov förändras under året. På förskolan Gullvivan är andelen 
behöriga förskollärare 77%, på förskolan Gläntan 62,5%, på förskolan Folkasbo 83% 
och i Hjortkvarn är andelen behöriga förskollärare/fritidspedagoger 50%. På området 
arbetar flera barnskötare som har en tillsvidareanställning. 

Området har en ledningsgrupp som består av fem processledare och rektor. Gruppen 
har regelbundna träffar. Systematiskt arbetar ledningsgruppen för att utveckla 
utbildningen på förskolorna och fritidshemmet. Ledningsgruppen har även några 
gemensamma träffar tillsammans med de andra ledningsgrupperna i Hallsbergs 
kommun per läsår, samt några gemensamma processträffar tillsammans med 
Sköllerstas ledningsgrupp. Två specialpedagoger finns kopplade till området, de 
arbetar till stor del med kompetensutveckling, ett förebyggande och främjande arbete 
samt med handledning till pedagoger och arbetslag. Under läsåret 25/26 kommer en 
av specialpedagogerna arbeta 100% mot förskolorna på området. En av 
specialpedagogerna har gått i pension och arbetar ca 10%. Områdets barnhälsoteam 
består av BVC-sköterska, läkare och psykolog, representanter från socialtjänsten, 
familjeteamet, områdets specialpedagoger samt rektor. Rutiner finns för samarbete 
med socialtjänsten. 

På förskolan Gullvivan är en avdelning (Skogstrollen) en I ur & skuravdelning. Samtliga 
pedagoger i arbetslaget har I Ur & Skurutbildning. Verksamheten utgår från 
Friluftsfrämjandet och har Mulle och Knytte som fokus. På ett lustfyllt sätt lär barnen 
med hela kroppen utomhus, genom äventyr i närmiljön. I Ur och Skurs pedagogiska 
förhållningssätt utgår pedagogerna ifrån fyra M, vilka är medupptäckare, 
medagerande, medundersökande och medupplevande. Förskolorna Folkasbo och 
Gullvivan ligger på skolområdet. Förskolan Gläntan ligger också centralt i Pålsboda. I 
Hjortkvarn ligger förskola och fritidshem i den gamla skolbyggnaden. 

Varje arbetslag har varje vecka gemensam reflektion i arbetslaget. Pedagogerna har 
enskild reflektionstid som fördelas i arbetslaget efter pedagogernas olika 
ansvarsområden. Ca en gång i månaden har pedagogerna arbetsplatsträffar, där en del 
består av kompetensutveckling inom områdets identifierade utvecklingsområden. 
Under läsåret har förskolorna fem kompetensutvecklingsdagar och 2–3 pedagogiska 
caféer. 
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3 Resultat 

3.1 Uppföljning av tidigare års kvalitetsplan 

1. Vi ska variera undervisningen och erbjuda en utbildning som på ett likvärdigt sätt 
tar hänsyn till alla barns olika förutsättningar och behov för att ge alla barn möjlighet 
att samspela, kommunicera, utvecklas och lära. Kompetensen finns i alla arbetslag, 
men anpassningar och variation behöver öka ännu mer i praktiken. 

Kriterier för måluppfyllelse: 

Pedagogerna arbetar med Ledning och stimulans. I Skollagen (SFS 2010:800, kap. 3 § 2) 
framgår att alla barn i förskolan ”ska ges den ledning och stimulans som de behöver i 
sin personliga utveckling för att de utifrån sina egna förutsättningar ska kunna 
utvecklas så långt som möjligt enligt utbildningens mål”. 

• Pedagogerna anpassar sitt bemötande och förhållningssätt utefter alla barns behov 
och förutsättningar. Pedagogerna använder ett relationellt perspektiv i sitt arbete. 

• Vi skapar tillgängliga lärmiljöer (som är socialt-, pedagogiskt-, och fysiskt tillgängliga), 
som är tydliga och föränderliga efter behov och intressen. 

• Vi anpassar utbildningen och förtydligar med AKK (Alternativ och kompletterande 
kommunikation), genom att till exempel använda TAKK, kroppsspråk och bildstöd. 

• Vi erbjuder en variation i undervisningen så att barnen får utforska och lära genom 
sina sinnen, genom praktisk undervisning. 

• Pedagogerna är närvarande/"härvarande" och aktiva i lek och undervisning med 
barnen. 

I kollegiala samtal, genom olika observationer, i dokumentgranskning, framförallt i 
arbetslagens reflektionsmallar och i arbetsmaterial kopplat till SPSM och i enkätsvar 
kan vi se att pedagogerna i större utsträckning än tidigare är mer medvetna om, har 
ökat sin kompetens kring och i större utsträckning skapar en undervisning där hänsyn 
tas till alla barns olika förutsättningar och behov. Anpassningar och variation i 
undervisningen har ökat generellt på alla förskolor. I några barngrupper sker olika 
anpassningar och variation i undervisningen kontinuerligt i stor utsträckning, medan 
det i några barngrupper har ökat i viss utsträckning men fortfarande behöver öka i 
ännu större omfattning. 

Specialpedagogik för lärande (SFL), "Specialpedagogik i förskolans praktik" (Hjorten 
och Gullvivan): Sammanfattande resultat av arbetet med de olika modulerna i SFL: 
Kompetensutvecklingen har lett till en fördjupad förståelse för hur barns olika specifika 
behov behöver styra vår planerade undervisning och dagen i stort. Pedagogerna tänker 
i högre grad på hur sociala mötesplatser (lärmiljöer) skapas, att de är tillgängliga, 
hanterbara, meningsfulla och begripliga. SFL har också lett till ökad kunskap kring och 
förståelse för att pedagoger behöver finnas där för att stötta i det sociala samspelet, 
för att också lärmiljöerna just ska bli tillgängliga, hanterbara, meningsfulla och 
begripliga. 

I större utsträckning arbetar vi mer medvetet för att inkludera alla barn i utbildningen 
och reflekterar kontinuerligt över om pedagogerna verkligen når alla barn. Vi är mer 
lyhörda och genom att vi har fördjupat oss i betydelsen av ”pedagogiska relationer” 
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kan vi se ett resultat i att man i ännu större utsträckning än tidigare ser till det 
individuella barnets behov av stöd. 

SPSM "Inkluderande verktyg i praktiken för barns rätt till kommunikation och 
samspel på lika villkor" (Gläntan och Folkasbo): Generellt så har pedagogernas 
kompetens och förståelse för barns olika behov och ibland svårigheter inom 
kommunikation och samspel, samt behov av AKK ökat. I främst tre av fyra arbetslag 
har en utveckling skett under läsåret, kunskaper finns hos samtliga pedagoger, men 
lösningar för att skapa förutsättningar i verksamheten har inte funnits i samtliga fyra 
arbetslag under projekttiden. Det är något som vi fortsätter arbeta med framåt. 
Användandet av AKK (alternativ och kompletterande kommunikation) har ökat i olika 
utsträckning i tre av fyra arbetslag. 

I arbetet med den fysiska lärmiljön har det skiljt sig åt mellan avdelningarna. Några 
avdelningar har genomfört stora förändringar i sin fysiska lärmiljö. Där detta inte har 
skett i så stor utsträckning har vi ändå utläst att pedagogerna har ökat sin kunskap 
men inte lyckats omvandla kunskap till praktik i vardagen. Vi har också sett att samspel 
och kommunikation hänger tätt ihop med arbetet i den fysiska lärmiljön. 
Kommunikation och samspel är en del av lösningen för att skapa kreativa, tillgängliga 
lärmiljöer på alla avdelningar. Förutsättningarna för att få till goda sampel och 
kommunikation på avdelningarna var olika från början. Där samspel och 
kommunikation har fungerat väl har vi också kunnat se många positiva förändringar i 
den fysiska lärmiljön. Att pedagoger från två förskolor återkommande har fått 
reflektera tillsammans har vi sett varit gynnsamt och har ökat kunskaper och förståelse 
för att möta alla barn i undervisningen. 

Närvarande/härvarande pedagog med ett relationellt synsätt: När man är en 
närvarande/härvarande pedagog är det lättare att vara lyhörd för barnens behov, man 
finns med i till exempel leken och kan då lättare tydliggöra det som sker. Vi ser att 
barnen blir glada, engagerade, trygga samt att de är mer mottagliga och lära sig mer. 
Vi ser att vara en närvarande/härvarande pedagog som kan känna av vilken pedagog 
barnen behöver för stunden gynnar samspelet med andra barn. Barnen får rätt hjälp 
och stöd i att utveckla sin sociala kompetens. 

Vi har under läsåret prioriterat att prata om vikten av att vara en aktiv och 
närvarande/härvarande pedagog. Det skiljer sig lite mellan förskolor, avdelningar och 
individer i hur mycket detta fortsatt behöver utvecklas. Här under följer resultat över 
hur pedagogerna själva uppfattar arbetet. Pedagogerna har skattat sig mellan skala 1–
10. 
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Gullvivan: 
 

Folkasbo: 
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Hjorten: 

 

 
Genom att vara härvarande inkluderar man barn som ibland inte deltar i lek. Det kan 
också leda till att barn som inte leker med varandra i vanliga fall leker tillsammans. 
Genom att vi har fokuserat på pedagogens roll i leken ser vi att vi reflekterar mer kring 
vår medvetenhet om pedagogens betydelse i leken med barnen. Att vara närvarande 
och aktiv kräver att vi har fingertoppskänsla och en lyhördhet i leken. Pedagogerna 
behöver känna av vilken roll som behöver intas: till exempel regissör, deltagare eller 
observatör som kan reflektera. Utvecklingen kring vår roll och medvetenhet i lek 
behöver fortsatt reflekteras kring och varje enskild pedagog behöver reflektera över 
sitt eget arbetssätt. Då detta har betonats extra under läsåret ser vi att arbetssättet 
har ökat hos flera enskilda pedagoger, men att det fortfarande behöver öka överlag 
eftersom det är en viktig byggsten för att skapa en god utbildning på förskolan. Det 
kommer fortsatt att ha hög prioritet i verksamheten och är bland annat något som följs 
upp med pedagogerna under medarbetarsamtal och lönesamtal. 

Tillgängliga lärmiljöer: I nulägesenkäten där pedagogerna själva skattar sin verksamhet 
ser vi att tillgängligheten i lärmiljöerna mellan förskolorna varierar. 

Pedagogerna har skattat sig mellan skala 1–10. 

5. I vilken utsträckning är vår undervisning, lärmiljö mm tydlig och för alla barn? Till 
exempel det finns/vi använder olika delar av AKK, så som bildstöd och TAKK. 

Gläntan: 8.88 

Gullvivan: 7.23 

Folkasbo: 6.0 

Hjorten: 8.0 

Vi ser att när vi gör både små och stora förändringar i lärmiljön så skapar det 
engagemang och intresse hos barnen. Vi tar tillvara på barnens egna idéer och tankar 
på hur miljön/leken ska utvecklas vilket vi ser resulterar i större engagemang hos 
barnen. Vi delger och inspirerar varandra på området i skapandet av olika lärmiljöer, 
bland annat via en gemensam teamsgrupp för området, kollegialt lärande mellan 
förskolorna och i ledningsgruppen. De olika sätten ser vi ger effekt. Goda idéer 
"smittar" och vi 
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behöver inte "uppfinna hjulet på nytt" i varje arbetslag. Arbetet med att tydliggöra 
lärmiljöerna och göra dem tillgängliga för alla barn är ett pågående arbete, 
lärmiljöerna blir aldrig färdiga då behov och intressen fortlöpande förändras. När vi 
iordningställer i lärmiljön och är engagerade som pedagoger ser vi nästan jämt resultat 
i att barnen också blir engagerade i leken. När vi är lyhörda för och tar tillvara på 
barnens intressen och idéer hjälper det oss att utveckla barnens samspel, engagemang 
och lärande. Även om det finns en variation bland svaren i nulägesenkäten så ser vi ett 
behov av att fortsätta arbetet och hålla det levande både i form av reflektion och 
utförande på alla förskolor. 

AKK (alternativ och kompletterande kommunikation): 

 

 
Genom att vi hjälper barnen att svara på dessa frågor så ser vi att vi skapar 
förutsättningar för barnen att kunna lära och tillägna sig kunskaper. Exempel på sätt 
att tydliggöra är med hjälp av bilder, tecken och kroppsspråk. Det finns olika varianter 
av tydliggörande frågor, bilden ovan är ett exempel på bildstöd med tydliggörande 
frågor som används. Olika former av AKK är bra för alla barn men extra gynnsamt för 
vissa barn, till exempel barn med annat modersmål och barn med olika svårigheter 
inom bland annat NPF. Ett medvetet användande av AKK har ökat generellt, men 
samtidigt behöver det fortsätta utvecklas och användas i ännu bredare utsträckning 
för att alla barn ska kunna tillgodogöra sig undervisningen. Genom att förbereda 
barnen till exempel med hjälp av olika pratkartor så ser vi att barnen får möjlighet att 
få en förståelse för vad som ska ske, vi ser resultat i att det blir begripligt, meningsfullt 
och skapar trygghet att veta vad som ska ske. När ett lugn skapas hos barnen ser vi att 
de lättare kan ha fokus på det som de ska lära. 

Vi ser att det är viktigt att pedagogerna introducerar och aktivt använder det bildstöd 
som skapas, ett bildstöd på väggen utan en pedagogs aktiva agerande är annars ganska 
meningslöst. Detta har generellt på området förbättras men vi ser fortfarande att det 
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kan utvecklas ännu mer. Det handlar om den enskilda pedagogens agerande och 
arbetssätt. Vi ser att vi behöver prata mer om och kartlägga i ännu större omfattning 
vart behovet av AKK finns för tillfället i barngruppen. Genom att använda AKK kan vi se 
att barnen kan tillgodogöra sig undervisningen bättre. Vi ser också att bildstöd stöttar 
barnen i reflektion och samtal om sin undervisning. 

Upprepning är en viktig del av undervisningen: En del barn lär sig vid första tillfället 
men för en del barn är det en förutsättning att samma moment upprepas för att 
befästa kunskapen. Då det vi gör inte är helt nytt ser vi att barnen känner sig mer 
trygga och vi ser att de kan lägga fokus vid att tillägna sig kunskapen. Detta är något 
som pedagogerna blivit mer och mer uppmärksamma på, pratar om och tar hänsyn till 
i skapandet av lek och undervisning. 

Varierad och praktisk undervisning: Vi ser att alla avdelningar erbjuder en varierad 
undervisning och använder olika former av estetiska uttryckssätt, där barnen får lära 
genom praktisk undervisning. Genom detta når vi fler barn och vi ser ett större 
engagemang. När undervisningen blir mer varierad och praktisk så upplever vi att 
barnen längre behåller fokus i undervisningen. Fler barn ges större möjlighet att 
tillgodose sig undervisningen och vi ser att det resulterar i barnen får känna känslan av 
att lyckas. Genom att variera undervisningssätt bygger vi undervisningen utifrån att 
alla barn har olika förkunskaper och kunskaper på olika nivåer. Vi ser vikten av att 
kontinuerligt reflektera kring och skapa undervisningsgrupper som gynnar alla barn, så 
att de utmanas på "rätt nivå" både av varandra och av oss pedagoger. Barnen behöver 
undervisas i sammanhang där de får befinna sig i den Proximala utvecklingszonen. 

Handledning av specialpedagoger tillsammans med rektor: Vi ser att detta arbetssätt 
är ett framgångsrikt arbetssätt. När vi (pedagoger, specialpedagoger och rektor) 
tillsammans med olika erfarenheter och kompetens arbetar tillsammans med att hitta 
bra lösningar för att komma vidare i arbetet ger det effekt. När vi träffas regelbundet, 
sätter upp olika mål och utvärderar tillsammans ser vi att det leder till stöd för 
pedagogerna och en utveckling i arbetet med barnen. 

TMO (Traumamedveten omsorg): Vi har genom åren sätt att det är värdefullt att göra 
olika inslag från den gemensamma utbildningen vi tillsammans gick för några år sedan. 
Nya pedagoger går utbildningen fortlöpande och vi ser att det bidrar till att 
förhållningssättet kring TMO lever vidare. Varje termin gör TMO-ambassadörerna ett 
inslag på ett APT, där pedagogerna tillsammans får reflektera kring/arbeta med någon 
del kopplat till TMO. 

2. Det kritiska förhållningssättet i det systematiska kvalitetsarbetet behöver 
utvecklas ännu mer och alla pedagoger ska vara med och bedriva det systematiska 
kvalitetsarbetet på förskolan. Reflektionen tillsammans med barnen behöver bli mer 
organiserad och strukturerad. 

Kriterier för måluppfyllelse: 

• Pedagogerna arbetar både enskilt och gemensamt med reflektion kring 
undervisningen. Alla pedagoger förbereder sig enskilt inför den gemensamma 
reflektionsstunden, genom att vara medveten och tänka till i olika 
undervisningssituationer. 

• Pedagogerna reflekterar kontinuerligt tillsammans med barnen. 
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• Arbetslagen arbetar systematiskt med reflektionsmallen. 

• Pedagogerna reflekterar kring det som fungerar bra i verksamheten, men intar också 
ett kritiskt förhållningssätt och reflekterar kring det som inte fungerar bra eller mindre 
bra. Arbetslagen fokuserar på "analysen" i reflektionsmallen. Vad ser vi att barnen tagit 
till sig av i det vi undervisat om? Hur har vi varierat och tydliggjort undervisningen? Hur 
har vi arbetat med AKK? Hur har reflektionen med barnen sett ut? Vad fungerade bra 
och varför? Vad fungerade inte bra och varför? Varför blev det som det blev när vi 
gjorde som vi gjorde? Hur vet vi det vi vet? 

Delaktighet i SKA och kritiskt förhållningssätt: I kollegiala samtal, genom olika 
observationer, i dokumentgranskning, framförallt i arbetslagens reflektionsmallar och i 
arbetsmaterial kopplat till SPSM och i enkätsvar kan vi se att stor del av pedagogerna 
på förskolorna upplever att de är delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet, även 
om delaktigheten fortfarande kan öka ännu mer hos enskilda pedagoger. Stor del 
upplever också att man intar ett kritiskt förhållningssätt, vilket är av stor vikt för att 
kunna komma vidare i arbetet med att utveckla utbildningen, även detta resultat kan 
framåt öka ännu mer. 

Pedagogerna har skattat sig mellan skala 1–10. 

1. I vilken utsträckning är jag delaktig i det i vårt systematiska kvalitetsarbete 
(bland annat arbetet med reflektionsmallen)? Delaktighet kan se ut på olika sätt. 

Gläntan: 8.75 

Gullvivan: 7.23 

Folkasbo: 6.75 

Hjorten: 7.25 

2. I vilken utsträckning intar vi/jag också ett kritiskt förhållningssätt i det systematiska 
kvalitetsarbetet (bland annat i reflektionsmallen) när vi/jag reflekterar kring vår 
undervisning? 

Gläntan: 8.13 

Gullvivan: 7.23 

Folkasbo: 7.75 

Hjorten: 7.0 

3. I vilken utsträckning lyssnar vi/jag in, reflekterar tillsammans med och följer upp 
barnens tankar kring sitt lärande/vår undervisning? (Anpassat efter barnens olika 
åldrar) 

Gläntan: 8.75 

Gullvivan: 7.23 

Folkasbo: 6.25 

Hjorten: 8.25 

Barnens uppfattning om sitt lärande, reflektion: Flertalet av arbetslagen har under 
läsåret utvecklat reflektionen tillsammans med barnen. För att reflektera med barnen 
ser vi att det krävs något konkret material att utgå från så att barnen minns vad man 
har gjort, till exempel material, bilder eller filmer. Barnens ålder påverkar hur man 
lägger upp 
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reflektionen. Med de yngre barnen blir det mest att återuppleva och återberätta. 
Barnen sätter ord på det de ser och drar paralleller utifrån det. Det blir konkret det de 
ser. Med de lite äldre barnen går det mer att dra abstrakta paralleller och de kan ställa 
frågor mer runt omkring det man gjort. Barnen drar paralleller till sina egna 
upplevelser. Vi ser att det är bra att reflektera snabbt inpå när man gjort något, 
barnen glömmer snabbt. Vi vill reflektera med barnen för att se att de fått till sig det vi 
undervisat om, men vi ser också ett egenvärde av reflektionen i sig. Den är 
kommunikativ, barnen får återberätta, ger minnesträning och barnen kan relatera till 
andra saker som de själva varit med om. Några barn pratar mer än andra i 
reflektionen, det kan ibland vara svårt att få alla barn delaktiga i en grupp. Kan det vara 
bättre att reflektera med dem en och en? Eller i en väldigt liten grupp? Vi ser att det är 
viktigt att dokumentation finns tillgänglig, så att det blir en löpande reflektion också 
som är mer spontan. En pedagog skapade under läsåret hjälpfrågor till pedagoger som 
kan placeras vid de olika platserna man ofta reflekterar vid, till exempel vid en 
dokumentationsvägg. Frågorna har sedan spridits på området och varit till stor hjälp i 
många barngrupper. Vi ser att barnen gillar att se bilder på sig själva och på sina 
kompisar. Det är bra att inte bara ha bilder på själva görandet utan vi ser vikten av att 
barnen behöver synas på bilderna. Det lockar barnen att titta på bilderna och 
reflektionen kan starta. 
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Alla arbetslag har återkommande på APT reflekterat om hur vi reflekterat med barnen. 
Det har lett till att vi mer systematiskt reflekterar med barnen men också tar tillvara på 
spontana tillfällen i större utsträckning. Det har också lett till att vi har kunnat delge 
varandra och tagit del av olika metoder som i sin tur inneburit att vi testat olika 
metoder i reflektionen med barnen. Vi har tydligt sett att systematiken och kvalitén på 
reflektionen med barn i de flesta barngrupperna har ökat under läsåret, men är 
samtidigt är det viktigt att vi under läsåret 25/26 håller i arbetet och fortsatt prioriterar 
att utveckla det. 

 

 
3.2 Enkätresultat förskola 

 

Mätetal BINs mål Källa Resultat 

   2025 2024 2023 

 
Andelen 
vårdnadshavare som 
upplever att deras barn 
blir bra bemött på 
förskolan. 

 
 

 
Ska årligen öka 

 

 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 13 

Folkasbo 
92% 

Gläntan 
100% 

Gullvivan 
100% 

Hjorten 
100% 

Folkasbo 
96.55 % 
Gläntan 

100% 
Gullvivan 

100% 
Hjorten 
100% 

Folkasbo 
100% 

Gläntan 
100% 

Gullvivan 
95.84% 
Hjorten 
100% 

 
Andelen 
vårdnadshavare som 
anser att deras barn 
känner sig tryggt i 
barngruppen på 
förskolan. 

 
 

 
Ska årligen öka 

 

 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 
fråga nr 1 

Folkasbo 
100% 

Gläntan 
100% 

Gullvivan 
96% 

Hjorten 
100% 

Folkasbo 
93,1% 

Gläntan 
100% 

Gullvivan 
98.28% 
Hjorten 
100% 

Folkasbo 
92.59% 
Gläntan 

100% 
Gullvivan 
98.33% 
Hjorten 
100% 

Andelen 
vårdnadshavare som 

Ska årligen öka 
Förvaltningsgemensam 
vårdnadshavarenkät, 

Folkasbo 
92% 

Folkasbo 
93.11% 

Folkasbo 
100% 
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upplever att förskolans 
ordinarie öppettider 
fungerar för sin familj. 

 fråga nr 14 Gläntan 
92% 

Gullvivan 
98% 

Hjorten 
100% 

Gläntan 
97.06% 

Gullvivan 
96.55% 
Hjorten 
100% 

Gläntan 
100% 

Gullvivan 
95% 

Hjorten 
100% 

Då området består av flera mindre förskolor motsvarar ett svar en hög procentsiffra. 
Ett svar på Gullvivan motsvarar 2%, ett svar på Gläntan motsvarar 4%, ett svar på 
Folkasbo motsvarar 8% och på Hjorten motsvarar ett svar 11%. 

På Gullvivan, Gläntan och Hjorten är 100% nöjda med hur deras barn blir bemött på 
förskolan, på Folkasbo är alla förutom en nöjd med hur deras barn blir bemött på 
förskolan. Givetvis är målet att 100% ska vara nöjda och vi kommer gemensamt på 
Folkasbo pratat om vad som kan förändras så att det nästa år är samtliga som svarar 
det. 

På Gläntan, Folkasbo och Hjorten är det 100% som anser att deras barn är tryggt i 
barngruppen på förskolan. På Gullvivan är det 96 %, det är värt att notera att 
resterande två har svarat "Ingen uppfattning/vet ej" vilket motsvarar 4%. 

På Hjorten upplever 100% att förskolans öppettider fungerar för familjen, på Gullvivan 
är det 98% och på Folkasbo 92%, dvs en person på varje förskola som svarat "stämmer 
ganska dåligt". På Gläntan är det 92% som upplever att förskolans öppettider fungerar 
för familjen och resterande två personer har svarat "Ingen uppfattning/vet ej". 

Vi kommer på varje förskola gemensamt fortsätta arbeta med resultaten. Även om det 
på området är väldigt goda resultat kommer vi framåt fortsätta prata om hur vi ska 
arbeta för att få 100% nöjda vårdnadshavare på samtliga frågor. Pedagogerna kommer 
att lyfta valda delar av resultaten för vårdnadshavarna på föräldramötet under hösten 
2025. 

3.3 Undervisningens kvalitet 

I kollegiala samtal, genom olika observationer, i dokumentgranskning, framförallt i 
arbetslagens reflektionsmallar och i arbetsmaterial kopplat till SPSM och i enkätsvar 
ser vi följande i undervisningens kvalitet: 

Projektinriktat arbetssätt: Alla arbetslag arbetar projektinriktat mer eller mindre och 
vi ser att ha en röd tråd i utbildningen är bidragande till att höja kvalitén. Det är av stor 
vikt att vara målinriktad i leken och i andra situationer och låta den planerade 
undervisningen ligga till grund för den spontana undervisningen i rutinsituationer och 
lek. Vi ser vikten av att pedagogerna har ett medvetet arbetssätt kring att föra in delar 
av projektet under hela dagen, i olika lärmiljöer och i olika situationer. Det vi arbetar 
med i den planerade undervisningen ser vi ofta att barnen tillämpar i andra situationer 
vilket leder till att nya kunskaper skapas. Under läsåret som gått har några förskolor 
haft gemensamt projekt på flera avdelningar/hela förskolan. Vi ser att det är gynnsamt 
att både barn och pedagoger får ett gemensamt samtalsämne och kan utforska 
tillsammans. Det blir relationsskapande och bygger kunskapsbroar på förskolan. Den 
gemensamma upplevelsen förenar barnen fast de till exempel är i olika åldrar, har 
olika referenser och kanske har olika modersmål. 

Förhållningsätt, bemötande och aktiva pedagoger som är närvarande/härvarande: 
För att barnen på våra förskolor ska utvecklas och lära sig nya kunskaper ser vi att 
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vilket förhållningssätt och vilka arbetssätt pedagogerna intar och använder är av 
mycket stor betydelse, vi reflekterar och behöver kontinuerligt fortsätta reflektera 
kring vad som är viktigt för att barnen ska utvecklas och lära nya kunskaper. Det är 
viktigt att pedagogerna i sin undervisning är närvarande/härvarande och aktivt leker 
med barnen. Genom att som pedagog vara en aktiv och närvarande lekpartner ger det 
större förutsättningar att inkludera många barn samt stötta och utmana i de små 
momenten som behövs. Det kräver ändå en viss fingertoppskänsla kring hur man som 
pedagog interagerar i leken och vilken roll man intar: till exempel regissör, deltagare 
eller observatör som kan reflektera. Pedagogerna behöver skapa möjligheter till lekro 
för barnen. Vi ser att dessa olika faktorer är nycklar för att höja kvaliteten i 
undervisningen. Vi ser värdet av att vi har ett gemensamt förhållningssätt, att vi har en 
samsyn kring att finna ett lugn i barngruppen. Att vi har ett lågaffektivt bemötande där 
vi vägleder och avleder skapar en trygghet hos barnen. 

Tillgänglig och inspirerande lärmiljö och undervisning: Alla pedagoger på förskolorna 
har kunskapsmässigt fått en medvetenhet kring att skapa tillgängliga lärmiljöer, vilket 
vi ser sker i bredare utsträckning. I undervisningen används TAKK och bildstöd på olika 
sätt, bildstöd för självständighet och struktur, inspiration i lek, guidning lek/lekmiljöer, 
men också för att underlätta samtalet, kommunikationen och återberättande. Arbetet 
med att skapa och använda “pekprat” i form av kommunikationskartor utvecklas 
kontinuerligt på avdelningarna. Pedagogerna behöver fortsätta arbeta med stöd både 
på individ- och gruppnivå. För att AKK ska vara meningsfullt för barnen kräver det att 
pedagogerna använder det systematiskt, engagerat och aktivt. För att användandet av 
AKK ska fungera behöver alla pedagoger i arbetslaget använda det och se vinningen i 
det. 

I nulägesenkäten fick pedagogerna även skatta i vilken utsträckning de upplever att 
deras lärmiljöer är inspirerande och lockar till lek, samspel och lärande. Pedagogerna 
har skattat sig mellan skala 1–10. 

4. I vilken utsträckning är våra lärmiljöer (och den undervisning som sker där) 
inspirerande och lockar till lek, samspel och lärande? 

Gläntan: 8.25 

Gullvivan: 7.31 

Folkasbo: 5.75 

Hjorten: 8.5 

Vi ser vikten av att fortsätta skapa lärmiljöer som är inspirerande och inbjuder till lek 
och samspel. Pedagogerna behöver vara lyhörda och lyssna in vad barnen är 
intresserade av och skapa lärmiljöer utifrån det. Den aktiva och härvarande pedagogen 
behöver sedan kontinuerligt utveckla miljöerna och tillföra nytt material utefter 
barnens behov och intressen. När vi skapar inspirerande lärmiljöer som är tilltalande 
för barnen samt är aktiva pedagoger i dem främjar vi det sociala samspelet och 
barnens lärande. Vi har kommit olika långt i arbetet med inspirerande miljöer och det 
är inget färdigt arbete utan det är ständigt pågående. 

Upprepning, snabba processer och återkoppling: Vi ser betydelsen av upprepning och 
att stanna kvar i processer men att i detta variera och modifiera undervisningen för att 
möta alla barn i deras lärande och leda undervisningen framåt. Vi ser också vikten av 
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att ha snabba processer och på det sättet att fånga upp idéer och tankar från barnen 
samt ha snabb återkoppling, till exempel efter en skogsutflykt visa bilder/filmer från 
utflykten ganska omgående för att tillsammans reflektera kring vad som skett. 
Aktiviteter och lek behöver inte alltid vara så detaljerat planerat för att man som 
pedagog ska kunna genomföra dem. Den kompetensutveckling vi har gjort senaste 
åren ser vi har bidragit till ett mer reflekterande arbetssätt hos pedagogerna genom 
att man i större utsträckning testar och utvecklar arbetssätt löpande i undervisningen. 

Matematik: I Hallsbergs kommun har vi över tid sett att resultaten i matematik i 
grundskolan behöver förbättras. Vi i förskolan behöver lägga grunden för barnens 
matematiska intresse och nyfikenhet. Vi ser generellt i vår egen nulägesenkät att 
resultaten för hur pedagogerna uppfattar sin undervisning i matematik är något lägre 
än i språk och kommunikation. Två av förskolorna har något högre resultat på planerad 
undervisning i matematik än på spontan undervisning. Två av förskolorna har tvärtom. 
(För att det inte ska bli för mycket data redovisas här bara resultaten för matematik). 

Gläntan: 
 

 
Gullvivan: 
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Folkasbo: 

 

Hjorten: 
 

 
 

 
Gläntan: 
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Gullvivan: 

 

Folkasbo: 
 

Hjorten: 
 

Språk, med fokus på högläsning: Utifrån att man i förskolans reviderande läroplan 
betonar högläsning i barnens språkliga utveckling ännu mer valde vi att kartlägga hur 
det idag ser ut i våra barngrupper. Vi har kartlagt hur pedagogerna själva uppfattar att 
arbetet med högläsning idag ser ut på våra avdelningar. Här i Kvalitetsplanen redovisas 
hur svaren varierar på varje fråga, varje förskola har tillgång till sina egna avdelningars 
svar för att kunna följa utvecklingen under läsåret. Detta på grund av att det är mycket 
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data och för att det i vissa arbetslag bara är två pedagoger som svarat på enkäten. 

1. I vilken grad är lärmiljön vi läser i anpassad för högläsning? 1 = Inte alls anpassad 10 
= Anpassad i mycket stor utsträckning. 

Svaren varierar från 2.0 upptill 7.0. 

2. I vilken grad har vi planerade stunder för högläsning? 1= Aldrig 10 = Flera gånger om 
dagen. 

Svaren varierar från 2.0 upptill 7.67. 

3. I vilken grad sker spontan högläsning? 1= Aldrig 10 = Flera gånger om dagen 

Svaren varierar från 3.0 upptill 8.33. 

4. Tar alla barn kontinuerligt del av högläsning? (Kontinuerligt = flera gånger i veckan) 

I två arbetslag svarade samtliga pedagoger "Ja" och i fyra arbetslag svarade samtliga 
pedagoger "Nej". I resterande tre varierande antal som svarade "Ja" mellan 33–67%. 
Utifrån nuläget kommer vi arbeta för att utveckla högläsningen i samtliga barngrupper. 

Pedagogisk dokumentation och reflektion med barn: På förskolorna dokumenterar 
och reflekterar vi på flera olika sätt tillsammans med barnen. Den pedagogiska 
dokumenten och reflektionen varieras och pedagogerna använder många olika 
tillvägagångssätt t. ex. projicering av bilder och filmer, pratkartor, 
dokumentationsväggar, smileys med appen "Rate my", känslofigurer med olika 
ansikten och underlag reflektion med barn. Detta leder till att barnen får chansen att 
återuppleva och återberätta det som de varit med om, det befäster kunskaper och vi 
ser att det kan leda till nya spår att utforska. Vi ser vikten av att vi med de allra yngsta 
börjar med att återupprepa och återberätta. Vi lägger i förskolans första år grunden till 
att barnen ska kunna reflektera och analysera längre upp i skolåldern. 

Under läsåret 24/25 arbetade samtliga förskolor extra med att utveckla reflektionen 
med barn, för att ta reda på barnens tankar om undervisningen som varit och för att 
tillsammans reflektera kring hur undervisningen ska planeras framåt. Reflektionen har 
både handlat om samspel och kommunikation samt om lärandet. I några barngrupper 
filmas reflektionen med barn för att pedagogerna ska kunna reflektera kring 
reflektionen med barnen. Alla pedagoger har systematiskt på APT delgett och 
reflekterat tillsammans kring hur det arbetet sett ut och utvecklats under läsåret. Vi 
kommer framöver att fortsätta att utveckla arbetet på förskolorna. Följande är några 
exempel på tillvägagångssätt för att reflektera om undervisningen tillsammans med 
barnen: 
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Kollegialt lärande: Under de senaste åren har vi utvecklat arbetssättet kring kollegialt 
lärande på området. Syftet är att pedagoger från olika förskolor ska lära av varandra 
och reflektera tillsammans samt att vi ska sprida de skickliga pedagogernas tankar och 
kunskaper. Under läsåret 24/25 hade förskolorna Gläntan och Folkasbo all gemensam 
kompetensutveckling tillsammans genom projektet SPSM. Förskolorna Gullvivan och 
Hjorten hade en del gemensamt under SFL. Projekten har varit uppbyggda med både 
teori och praktik. Arbetssättet att växla mellan teori och praktik samt att reflektera 
med varandra ser vi har lett till snabbare och fördjupad utveckling av undervisningen. 
Vi ser att ha hållpunkter då du ska ha genomfört en uppgift leder till att det faktiskt 
sker i praktiken. När pedagogerna ser effekten av det som sker och får reflektera kring 
det så utvecklar det framtida arbetssätt och förhållningssätt. 

Pedagogerna på området har tagit del av varandras systematiska kvalitetsarbete. Allt 
det här ser vi bidrar till en ökad kvalitet, pedagogerna får inspiration och får ta del av 
andras erfarenheter som de sedan kan reflektera över och omsätta till sitt eget. Det 
här leder till att barnens utbildning blir mer kvalitativ. 

Under läsåret 24/25 hade processledarna kollegialt lärande tillsammans med 
Sköllerstas ledningsgrupp. Det kollegiala lärandet byggde vidare på att utvecklas som 
ledare, genom samtal utifrån boken Att vara ledare i förskolan - hållbarhet och 
självreflektion av Erika Kyrk Seger och Katinka Vikingsen (2024). Det syftade först till 
egen reflektion kring sin roll som ledare, vi har sen sett att det har gett mycket och 
varit värdefullt att få reflektera kring sin roll som ledare tillsammans med andra 
processledare. 

Handledning av specialpedagoger tillsammans med rektor: Handledning av 
specialpedagoger tillsammans med rektor: Vi ser alla (pedagoger, specialpedagoger 
och rektor) vikten av att specialpedagogerna är en del av förskolorna och arbetar nära 
förskolorna, vi är tillsammans ett team för att skapa en så bra förskola som möjligt för 
alla barn på förskolorna. Vi arbetar fortsatt med arbetssättet "Handledning av 
specialpedagoger tillsammans med rektor" för att pedagogerna ska ges förutsättningar 
för att fördjupa sin kunskap och förståelse för uppdraget ännu mer. Forskning pekar på 
att framgångsfaktorer i arbetet med att utforma en verksamhet som ger barnen det 
stöd och de utmaningar de behöver för att kunna tillgodogöra sig utbildningen utgör; 
reflektion, kompetensutveckling samt tillgång till stödfunktioner (Skolinspektionen, 
2017). Handledningen erbjuds utifrån arbetslagets behov i arbetet med att skapa en 
tillgänglig förskola med möjlighet att möta varje barn utifrån dess behov och 
förutsättningar. Den sker kontinuerligt tillsammans med rektor och specialpedagog för 
att tillsammans reflektera kring diverse frågeställningar. Olika samtalsmetoder med 
lösningsfokuserat fokus används exempelvis lågaffektivt förhållningssätt utifrån 
Hejlskov Elvéns (2021) Hantera - utvärdera – förändra för att förstå orsaker bakom 
beteende och vad miljön kan göra i förebyggande syfte. 
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Specialpedagogiska skolmyndighetens bild på vattenkannan beskriver och visar på 
vikten av samarbete mellan specialpedagog, rektor och arbetslag som 
kompetensutvecklingsinsats. 

TMO: TMO är en viktig del i pedagogernas arbete. Den tidigare utbildningen med 
Rädda barnen gav kunskaper och verktyg i att bemöta barn och vårdnadshavare som 
upplever/har upplevt trauma. "Isbergsmodellen" är ett av de verktyg som 
pedagogerna använder, i den kartläggs beteenden, samt orsaker bakom dem för att 
hitta lösningar framåt. TMO-ambassadörerna stöttar vid behov i arbetet och har 
fortsatt ett inslag av TMO varje termin på ett APT, för att arbetet ska leva vidare på 
förskolorna. 

Plan för arbetet med lika rättigheter och lika möjligheter: I den planen kartlägger 
pedagogerna vad de behöver arbeta extra med i de olika barngrupperna för att främja 
och förebygga arbetet för att motverka diskriminering och annan kränkande 
behandling. Vi arbetar fortlöpande med planen och lyfter delar ur den på APT. Vi ser 
att det arbetet är samstämmigt med det andra vi arbetar med för att utveckla 
undervisningens kvalitet. 

Introduktion: Under läsåret 24/25 arbetade vi med att utveckla introduktion av nya 
barn. Vi arbetade fram gemensamma dokument vi ska använda på området. Vi har 
bland annat skrivit en handlingsplan för hur introduktionen går till och ett gemensamt 
dokument som ska ges ut till vårdnadshavarna (en broschyr). Under läsåret 25/26 
kommer vi börja använda det. 

Trygga övergångar mellan förskola och skola: Planen ”Tidsplan för övergång mellan 
förskola och förskoleklass/fritidshem” finns för att säkerställa att det blir en bra och 
trygg övergång för barnen från förskolan till skolan/fritidshemmet. Planen ger tydlig 
vägledning om vilka aktiviteter skolan och förskolan behöver genomföra under läsåret. 
Planen följs och revideras varje år. Skolan och förskolan anser att de har ett 
välfungerande arbete kring övergången, men ambitionen är hela tiden att utvecklas 
och bli bättre. Vid revideringsmötena med berörda pedagoger och rektorer utvärderas 
alla aktiviteter och under läsåret 25/26 kommer vi öka samverkan mellan förskola och 
skola ytterligare, både gällande barn/elever och pedagoger. 

I förskolans läroplan framgår att de berörda skolformerna och fritidshemmet ska 
utbyta kunskaper, erfarenheter och information om innehållet i utbildningen för att 
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skapa sammanhang, kontinuitet och progression i barnens utveckling och lärande. Det 
ska även finnas samarbetsformer som syftar till att förbereda barnen och deras 
vårdnadshavare inför övergångar från förskolan till förskoleklassen, skolan och 
fritidshemmet (LPFÖ 18 Reviderad 2025). 

Ledningsgruppen, en röd tråd och KASAM: För oss i ledningsgruppen är det viktigt 
med en röd tråd genom arbetssätt, kompetensutveckling och pedagogik. Samt en röd 
tråd på olika nivåer, i ledningsgrupp, i arbetslag och i den egna pedagogens utveckling. 
Pedagogernas egna kompetensutvecklingsplaner går hand i hand med den röda 
tråden, genom olika individuella aktiviteter och insatser arbetar alla pedagoger för att 
utveckla verksamhetens identifierade utvecklingsområden. För oss i ledningsgruppen 
är det viktigt att alla pedagoger, medarbetare och barn känner ett sammanhang och 
upplever meningsfullhet. Vi skapar kvalitet när utbildningen upplevs meningsfull för 
alla. 
Ledningsgruppens ambition är att detta ska ligga till grund för hur vi utformar 
utbildningen. Hansson (2018) skriver i boken Salutogent ledarskap - för hälsosam 
framgång om att det är viktigt att alla upplever en känsla av sammanhang. det vill säga 
KASAM. Att det vi gör känns hanterbart, begripligt och meningsfullt (Hansson, 2018). 

 

 
 

 
3.4 Personalens arbetsmiljö 

Medarbetarenkäten: Vartannat år genomförs det i kommunen en medarbetarenkät. 
Då det på området är mindre förskolor fick förskolorna läggas ihop två och två för att vi 
skulle få ett resultat. På varje förskola har tillsammans valt ut de olika delarna vi ska 
arbeta mer med, hur vi ska bevara de högsta resultaten (två delar) och med den delen 
(en del) som vi kan förbättra ytterligare. De olika valda delarna finns med i det 
systematiska arbetet på förskolorna på olika sätt, till exempel i det systematiska 
kvalitetsarbetet och som inslag på APT:er. Nedan visas resultatet för förskolorna. 
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Medarbetarsamtal och personalomsättning: Varje höst genomförs medarbetarsamtal 
med samtliga pedagoger. Rektor fångar upp delar hos enskilda pedagoger och mer 
övergripande vart vi befinner oss och vad vi behöver prioritera framåt. Det var under 
läsåret 24/25 relativt låg personalomsättning på området, några nyutexaminerade 
förskollärare anställdes på de tjänster där obehöriga förskollärare tidigare arbetade. 
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Tillbud/olycksfall och sjukfrånvaro: Vi har haft några få olika tillbud/olycksfall som 
rapporteras in under föregående läsår, vilket vi tillsammans arbetat med på olika sätt. 
Sjuktalet för 2024 ser ut enligt följande Hjorten: 2.9, Folkasbo: 5.18, Gläntan: 7.99 och 
Gullvivan: 10.96. Sjuktalet för 2024 har på några förskolor påverkats av några 
långtidssjukskrivningar. På Gläntan och Hjorten har korttidsfrånvaron ökat något, men 
på Folkasbo och Gullvivan har den minskat jämfört med 2023. På Gullvivan har vi något 
högre sjukfrånvaro än på övriga tre förskolor. Vi har på olika sätt arbetat med att skapa 
en god arbetsmiljö och sjukfrånvaron har minskat vilket är positivt. Rektor följer 
kontinuerligt upp med de pedagoger som varit sjukskrivna en längre tid och även med 
de som har upprepad korttidsfrånvaro. 

God arbetsmiljö: Vi har under senaste läsåren på olika sätt arbetat med olika inslag för 
att tillsammans skapa en god arbetsmiljö för alla som arbetar på förskolorna. Det har 
bland annat varit genom att läsa gemensam litteratur och vi har tagit del av en 
gemensam föreläsning. Vi arbetar vidare utifrån det som Vahlberg (2023) skriver i sin 
bok Det hållbara arbetslaget om att inta ett hälsofrämjande förhållningssätt, det vill 
säga att vi arbetar för att stärka det friska och goda hos var och en, samt att vi agrar 
utifrån att alla fyller en viktig funktion. Hon beskriver en lärande organisation som en 
organisation som kännetecknas av att var och en har fokus på sitt eget ansvar som 
individ. Hon betonar även att vi har ett val i att välja om vi ska vara aktörer eller offer. 
Det påverkar om vi tar på oss "aktörshatten" eller "offerkoftan", det får effekter på 
energin och kvaliteten när vi samarbetar och samspelar (Vahlberg, 2023). Det är viktigt 
att arbetet med en god gemensam arbetsmiljö fortsätter framöver på olika sätt, bland 
annat så kommer vi på KUT-dagen i september 2025 tillsammans få ta del av en 
föreläsning om arbetsglädje med Christina Stielli. 

HLR: Vi har på området tre utbildade HLR-instruktörer. Varje läsår får pedagogerna en 
utbildning i HLR vid ett planerat tillfälle på förskolan, oftast i samband med APT eller 
på en KUT-dag. Återkommande bjuder vi in skolsköterskan på Folkasboskolan som 
berättar om Första Hjälpen. 
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4 Identifiera och precisera problem kopplade till måluppfyllelse 

4.1 Identifiera och precisera problem kopplade till förskolans förmåga att nå 

läroplanens mål 

Problem vi har identifierat är att pedagogerna inte fullt ut skapar en utbildning där vi 
fullt ut möter alla barn i sin utveckling och i sitt lärande, samt att undervisningen för 
att barnen ska utveckla sina matematiska och språkliga kunskaper kan utvecklas och 
förbättras. Det sistnämnda med fokus vid att utveckla högläsningen. 

1. En utbildning där vi möter alla barn i sin utveckling och i sitt lärande 

2. Matematik 

3. Språk, med fokus på högläsning 

"Fem byggstenar" som behöver utvecklas och förbättras för att nå läroplanens mål är 
att vi: 

- behöver förbättra och utveckla arbetet med att vara aktiva pedagoger som är 
närvarande/ härvarande, 

- utveckla leken, 

- skapa en utbildning som är tillgänglig för alla barn (använda olika delar av AKK), 

- skapa kreativa lek- och lärmiljöer och 

- arbeta med reflektion tillsammans med barnen för att de ska kunna vara delaktiga 
och ha inflytande över sin utbildning. 
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5 Analys av orsaker till varje prioriterat problem 

Matematik: Två av förskolorna arbetar mer med planerad undervisning i matematik än 
spontan undervisning. På två av förskolorna är det tvärtom. Anledningen till det kan 
bero på att vi har olika arbetssätt och upplägg för undervisningen. Den spontana 
undervisningen kan ligga till grund för den planerade undervisningen, eller så kan den 
planerade undervisningen ligga till grund för den spontana undervisningen. I vilken 
grad man har en övergripande planering, med olika delmål för läsåret kring matematik 
ser vi påverkar hur undervisningen ser ut och vilken grad man undervisar i matematik. 
Vi ser att undervisar man mer planerat sker det i större utsträckning även i det 
spontana. I förskolan behöver vi lägga grunden i de lägre åldrarna. Vi ser att 
variationen av innehållet i matematik kan öka i ännu större utsträckning. I förskolans 
läroplan finns skrivet att barnen ska få möjlighet att använda matematik för att 
undersöka och beskriva sin omvärld samt lösa vardagliga problem (LPFÖ 18 Reviderad 
2025). Det blir därmed viktigt att matematikundervisningen skapas i naturliga och 
vardagliga sammanhang till exempel i projektarbetet så att barnen upplever att 
undervisningen är begriplig, hanterbar och meningsfull. 

Språk: Vi ser på samtliga avdelningar att den spontana högläsningen är mer central än 
den planerade. På några få avdelningar ser vi en liten skillnad mellan dem, men i de 
flesta barngrupperna är det ganska stor skillnad mellan i vilken utsträckning spontan 
och planerad högläsning sker. Vi tror att lärmiljön och förväntningar från pedagogerna 
på hur lässtunden ska se ut påverkar i vilken utsträckning vi har planerad högläsning. 
Förväntningar och vision krockar ibland med verkligheten. Varför väljer en del barn 
bort läsning? Vi tror att det till stor del handlar om det sammanhang vi som pedagoger 
skapar och erbjuder. Det är viktigt att barnen kontinuerligt får komma i kontakt med 
böcker. Pedagogerna behöver skapa en lärmiljö som inbjuder till det och också vara 
pedagoger som lockar fram barnens nyfikenhet och lust för att vara med. I förskolans 
läroplan framgår att barnen ska få lyssna till högläsning och ges möjlighet till 
delaktighet genom att samtala om texter och bilder (LPFÖ 18 reviderad 2025). Det 
betyder att det alltid behöver finnas ett utbud av böcker, en bredd och variation så att 
alla barn får möjlighet att lockas till böcker. En variation i olika sätt att tillägna sig 
litteratur, böcker med ett "görande" i, flanosagor, böcker där bilder projiceras, 
sagopåsar/lådor, ljudböcker mm. Vi ser att ett "görande" ofta lockar fler barn till att 
vara med, istället för att bara lyssna får man till exempel plocka med tillhörande 
figurer, då ökar delaktigheten. Om vi ökar och utvecklar den planerade läsningen tror 
vi att det även ökar den spontana läsningen, genom att starta/bygga vidare i det 
planerade kommer det också inspirera mer till spontan läsning. 

Hur vi skapar läsmiljön är avgörande för utvecklingen av läsningen, att utveckla den 
ännu mer tror vi kommer bidra till en ökad kontinuitet av högläsning för majoriteten av 
barnen. Läsmiljön behöver inspirera och det behöver kunna skapas ett lugn i miljön. 
Att läsningen får ske i mindre grupper blir också viktigt, för att pedagogerna ska kunna 
fånga och stötta alla barn. Vi ser att vi både behöver arbeta med att förbättra på 
gruppnivå, men det blir också viktigt att arbeta på individnivå, vi behöver ställa oss 
frågor som: vad behöver vi göra för att det här barnet ska öka delaktigheten vid 
högläsning? Det blir också viktigt att samverka med vårdnadshavarna och inspirera 
vårdnadshavarna till mer högläsning hemma. Att vi i arbetslagen diskuterar: hur gör vi 
det? Flera arbetslag beställer idag bokpåsar som familjerna får låna hem från 
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biblioteket, det blir viktigt att detta kommer igång på samtliga avdelningar. 

AKK: Många barn är beroende av att se och tolka situationer med hjälp av sina ögon, 
det räcker inte med att bara höra. I boken Samtalsmetoder i förskolan: Förstå och nå 
fram till barnen beskriver Edfelt m.fl. (2024) betonas vikten av att tydliggöra 
nyckelfrågor som vad de ska göra och varför, hur, var, när, med vem eller vilka. När 
barn vet svar på dessa nyckelfrågor kan de lägga energi på själva aktiviteten (Edfelt 
m.fl., 2024). 

Vi ser att användandet av TAKK har ökat i utbildningen, men vi ser att användandet kan 
öka ytterligare i vissa arbetslag. Vi reflekterar kring att arbetslag kan behöva skapa 
tydligare struktur för att användandet ska öka, till exempel skapa nyckeltecken och 
kontinuerligt leta fram nya tecken i nya projektarbeten eller/och införa veckans 
tecken, för att förnya och använda tecken kopplat till aktuell undervisning. Det 
påverkas också av den enskilda pedagogens ansvar för att använda det man kan i 
verksamheten samt om man är vetgirig och letar på nya tecken som barn och 
pedagoger har användning för. Användandet av bildstöd har ökat på förskolorna, men 
vi ser också att skapandet och användandet av prat- och kommunikationskartor kan 
öka ännu. Vi ser att vi på avdelningarna behöver kartlägga var behovet finns för olika 
sorters bildstöd i större utsträckning. Vi behöver fortlöpande utvärdera behovet av de 
bildstöd vi har och ställa frågan "fyller det en funktion"? Vi tror att en anledning till att 
arbetet med bildstöd inte sker fullt ut är att man inte är helt konsekvent i 
användandet. Om inte alla pedagoger i arbetslaget använder bildstöd vid en aktivitet 
kan vi ibland se att det blir rörigt för barnen då det inte används. Det blir inte lika 
förståeligt, meningsfullt och hanterbart för barnen. 

En anledning till att bildstöd ibland inte produceras i full utsträckning tänker vi beror 
på att man tänker att man ska använda viss tid till att skapa det, på reflektionstiden 
som är begränsad. Pedagogerna behöver bli bättre på att fånga stunderna i vardagen 
och tänka att man många gånger kan göra tillsammans med barnen. Det gör inget att 
testa sig fram, göra "fel" och göra om. 

Närvarande/härvarande pedagog och lekresponsiv undervisning: Vår definition av en 
närvarande och härvarande pedagog är en pedagog som är engagerad, har fokus, finns 
med där barnen är, leder lek och undervisning framåt samt kan känna av vilken roll 
som behöver intas i situationen, vilken pedagog behöver barnet/barnen? För att kunna 
se vilka förutsättningar barnet/barnen behöver. En aktiv närvarande/härvarande 
pedagog arbetar med lekresponsiv undervisning och skapar lärmiljöer där 
pedagogerna aktivt deltar i leken och utvecklar den, som skapar positiva pedagogiska 
relationer. Vi tänker att medvetenheten kring detta som arbetssätt behöver öka än 
mer och att många pedagoger behöver fundera ännu mer kring sitt eget arbetssätt och 
själv reflektera över frågor som, hur är jag som pedagog? när och hur leker och 
undervisar jag? vad behöver jag förbättra och utveckla för att bli en aktivare pedagog? 
Alla pedagoger behöver själva ta eget ansvar att inta en närvarande och härvarande 
roll med barnen. I boken Tydliggörande pedagogik i förskolan som är skriven av Edfelt 
m.fl. (2019) betonas att det är pedagogernas ansvar att skapa rätt förutsättningar för 
barnen. Om det inte fungerar för något barn behöver pedagogerna alltid fundera över 
bemötandet av barnet, arbetssätt och vad som kan förändras i lärmiljön. Det är 
pedagogerna som ska finna lösningar. Pedagogerna "riggar" situationer och barnen 
reagerar på det som händer (Edfelt m.fl., 2019). 
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En annan anledning som påverkar är också kommunikationen mellan pedagoger i 
arbetslagen. Om kommunikationen mellan pedagoger om vem som gör vad ökar kan 
det frigöra och skapa en tydlighet vilka pedagoger som kan starta och vara kvar i olika 
leksituationer. Vi pratar många gånger om att uttalat ha en i arbetslaget som är 
"springare", om den till exempel möter upp barn som kommer till förskolan, svarar i 
telefon, stöttar vid toalettbesök, har en överblick osv. det kan då frigöra så att de 
andra kan starta upp och vara kvar i lek. 

Lek- och lärmiljöer: Lärmiljöerna är superviktiga för att skapa kvalitet i verksamheten 
och för att barnen ska absorberas i lek. Vi ser att miljöer som inte stimulerar till lek 
många gånger kan skapa oro bland barnen vilket kan leda till att de får svårare att 
stanna i lek och konflikter uppstår lättare. Att det finns lärmiljöer som ibland är 
bristfälliga kan till viss del handla om att kompetensen kring att skapa lärmiljöer 
behöver öka hos pedagogerna, men till största del kan det handla om att viljan och 
engagemanget behöver öka hos pedagogerna. En kreativ lek- och lärmiljö inspirerar 
och underlättar för oss pedagoger att vara härvarande och leka med barnen. 

Reflektion med barn: I ledningsgruppen har vi reflekterat kring varför "Underlag 
reflektion med barn" bara använts i viss utsträckning under läsåret, trots att vi ser att 
den är till stöd. Vi tror att det påverkar att man behöver bli bättre på att anpassa 
användandet efter barnens olika åldrar, användandet kan inte se likadant ut för alla 
barngrupper, utan pedagogerna i varje arbetslag behöver tillsammans reflektera kring 
hur behovet ser ut hos dem och hur den kan vara till stöd för just deras barngrupp. För 
även om pedagogerna reflekterar med barnen i vardagen är det som det Lund (2022) 
skriver i boken Reflektion som motor i förskolans arbete enklare att leda reflektion i 
barngrupp och hålla fokus på det vi vill komma åt om vi gör det på ett strukturerat sätt 
framför att enbart ställa allmänna frågor. Med de äldre barnen kan man vi få svar på 
deras upplevelser och tankar, med de yngre barnen som inte har ett verbalt språk än 
blir det mer att pedagogerna sätter ord på det barnen gör och att pedagogerna sen ser 
på deras reaktioner (Lund, 2022). Det är viktigt att alla arbetslag framåt får till mer 
planerade och organiserade reflektionsstunder med barnen. Att pedagogerna på olika 
sätt inhämtar barnens reflektioner och tankar om sitt lärande är ibland viktigare än att 
vi är lyhörda och frågar dem. Alla barn har inte alltid förmågan att svara på frågor och 
ta egna beslut. Alla arbetslag är mitt uppe i en utveckling att testa olika sätt att lyssna 
in barnens tankar om utbildningen och deras lärande, vilket framåt kommer ha fortsatt 
prioritet. 
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6 Identifierade utvecklingsområden och planerade insatser 

 

 

 
Kriterier för måluppfyllelse: 

Pedagogerna arbetar med Ledning och stimulans. I Skollagen (SFS 2010:800, kap. 3 § 2) 
framgår att alla barn i förskolan ”ska ges den ledning och stimulans som de behöver i 
sin personliga utveckling för att de utifrån sina egna förutsättningar ska kunna 

utvecklas så långt som möjligt enligt utbildningens mål”. 

• Pedagogerna anpassar sitt bemötande och förhållningssätt utefter alla barns behov 
och förutsättningar. Pedagogerna använder ett relationellt perspektiv i sitt arbete. 

• Vi skapar tillgängliga lärmiljöer (som är socialt-, pedagogiskt-, och fysiskt tillgängliga), 
som är tydliga och föränderliga efter behov och intressen. 

• Vi skapar kreativa och inspirerande lärmiljöer som lockar till lek och undervisning. 
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• Vi anpassar utbildningen och förtydligar med AKK (Alternativ och kompletterande 
kommunikation), genom att till exempel använda TAKK, kroppsspråk och bildstöd. 

• Vi erbjuder en variation i undervisningen så att barnen får utforska och lära genom 
sina sinnen, genom praktisk undervisning. 

• Pedagogerna är närvarande/härvarande och aktiva i lek och undervisning med 
barnen. 

• Alla barn tar kontinuerligt del av högläsning på förskolan. 

• Alla barn tar kontinuerligt del av undervisning i matematik. Undervisningen är 
differentierad och kopplas till vardagliga sammanhang, till exempel till projektarbetet. 

• På olika sätt tar pedagogerna reda på barnens behov och tankar om undervisningen 
och sitt lärande. Detta ligger sedan till grund för planering av kommande undervisning. 

Teori och praktik: Kompetensutvecklingen under de senaste läsåren har byggts upp av 
en växelverkan mellan teori och praktik. Vi ser tydligt att detta arbetssätt ger snabba 
resultat i utvecklingen av utbildningen. Reflektionen som sker på olika sätt är mycket 
givande. Det varvas enskild reflektion med reflektion i det egna arbetslaget och 
reflektion med pedagoger från en annan förskola. Praktiken gör att själva görandet 
faktiskt sker i praktiken och inte bara stannar vid ord och tankar. Ofta sker det snabbt i 
anslutning till att man tillägnat sig det i teorin. På samma sätt som vi varierar 
undervisningen med barnen så är det viktigt att kompetensutvecklingen byggs upp 
med en variation, med många olika praktiska inslag. Alla pedagoger är olika och 
utvecklas på olika sätt. 

Under läsåret 25/26 kommer vi bland annat utgå ifrån och forma 
kompetensutvecklingen utifrån valda delar i följande litteratur: 

• Samtala om högläsning och berättande i förskolan 

• Matematik i förskolan: Lär genom lek och planerade aktiviteter 

• Pedagogiska relationer i förskolan - utveckling och kvalitet 

• Den lekande undervisande 

• Lekfullt samspel i förskolan 

• Att utveckla barns förmågor 

• Artiklar bland annat från Skolfi, nb-ecec.org - Skandinavisk 
forskning på förskoleområdet, SPSM och Skolverket 

• Samt poddar, bland annat Förskolepodden 

Kollegialt lärande: Under läsåret 25/26 kommer förskolorna Gläntan och Gullvivan ha 
gemensam kompetensutveckling och förskolorna Folkasbo och Hjorten ha gemensam 
kompetensutveckling vid den pedagogiska delen på APT. Förskolorna kommer träffas 
två och två för att reflektera tillsammans kring litteraturen samt för att delge och 
inspirera varandra med sitt pågående arbete. Specialpedagogen för området 
tillsammans med områdets ledningsgrupp kommer fortlöpande skapa och bygga vidare 
kompetensutvecklingen utifrån förskolornas behov. Det är ett medvetet val att ta fram 
ramar, men samtidigt ha utrymme för att kunna anpassa kompetensutvecklingen 
fortlöpande efter behov som uppstår under läsårets gång och för att det ska finnas 
utrymme för att kontinuerligt kunna ta del av ny forskning och det som är mest 
aktuellt när vi omvärldsspanar. 
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Trygga övergångar mellan förskola och skola: Aktiviteter som redan nu finns 
planerade för läsåret är (det kan tillkomma fler under året): 

Under några tillfällen kommer pedagoger från skolans fritidshem att genomföra 
rastaktiviteter på förskolan. Genom att pedagogerna från skolan möter förskolans barn 
i deras trygga miljö ger vi pedagogerna och barnen möjligheten att skapa relationer i 
ett tidigt stadie, som kommer att gynna framtida övergångar. 

Under vårterminen 2025 lånade en förskola idrottshallen två gånger i veckan för 
rörelse och lek. Vi såg att det gav barngruppen positiva effekter. Under läsår 25/26 
kommer vi mer medvetet utveckla detta för att barnen ska få möjlighet att bekanta sig 
med skolans lokaler. Denna samverkan är ett sätt för att trygga och förbereda barnen 
inför deras framtida skolmiljö. 

Uppföljning/mätning av resultat kommer att ske genom: 

• Kollegiala samtal och reflektion enskilt, i arbetslagen och tillsammans med 
pedagoger från en annan förskola. 

• På olika sätt reflektion tillsammans med barnen. 

• Analys av pedagogisk dokumentation. 

• Analys av dokument, till exempel reflektionsmallen och handlingsplaner. Rektor och 
pedagog på en annan avdelning kommer ge skriftlig feedback på reflektionerna en 
gång vardera per termin (Se årshjul för datum). 

• Enkäter till pedagoger. 

• Löpande observation av rektor och specialpedagog i vardagen utifrån pågående 
insatser. 

• I utvecklingssamtal med vårdnadshavare. 

• I medarbetar- och lönesamtal med pedagoger. 
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7 Bilagor 

Den kommungemensamma kvalitetsplanen för förskola och skola kompletteras med 
ett antal förvaltningsövergripande och verksamhetsspecifika planer, rutiner, riktlinjer 
med mera: 

• Barn- och elevhälsoplanen 

• Handbok för elevhälsan 

• Plan mot kränkande behandling, verksamhetsnivå 

• IT-plan för bildningsförvaltningens verksamheter i Hallsbergs kommun 

• Huvudmannaplan för studie- och yrkesvägledning Hallsbergs kommuns 
grundskolor 

• Riktlinje för att främja skolnärvaro 

• Handlingsplan samverkan för barnets bästa, samverkan mellan socialtjänst och 
förskola/skola 

• Rutin för mottagande och fortsatt utbildning för nyanlända och flerspråkiga 
elever 

Verksamhetens bilagor 
 

Bilaga 1: Referenslista kvalitetsplan 25 26 

Bilaga 2: Reflektionsmall SKA, reviderad 20250613 

Bilaga 3: Planering inför projekt 250613 

Bilaga 4: Årshjul 2526 

Bilaga 5: Årshjul APT o KUTdagar 2526 
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Reflektionsmall 
 
 

 

 
Övergripande planering: 
Kopiera in punkt 3 och 4 från dokumentet ”Planering inför projekt…” 

 
 

Arbetslagets löpande reflektioner under läsåret: 
Reflektionsmallen lägger ni i förskolans Team. Ni dokumenterar era reflektioner 
fortlöpande i samma dokument. Feedback kommer ges 4 gånger under läsåret, 
se när i årshjulet. 
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Vecka: 

 
Varför blev det som det blev när vi gjorde som vi gjorde? Hur vet vi 
det vi vet? 

• Vad ser vi att barnen tagit till sig av i det vi undervisat om? 

• Hur har vi varierat och tydliggjort undervisningen? Hur har vi arbetat 
med AKK? 

• Har vi och på vilket sätt har vi gett förutsättningar för alla barn att 
samspela och kommunicera? 

• Hur har reflektionen med barnen sett ut? 

• Vad fungerade bra och varför? Vad fungerade inte bra och 
varför? 

 
 
 

Kommande aktiviteter/undervisning: 
• Vad ska vi undervisa om? Vilket/vilka läroplansmål berörs? 

• Hur ska vi variera och tydliggöra undervisningen? Arbeta med AKK? 

• Hur ska vi ge förutsättningar för barnen att samspela och kommunicera? 

• Hur ska vi reflektera med barnen? 

• Vad behöver vi förbereda? Vem gör vad? 
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Planering inför projekt 

 
• Vad ska vi ha för projektområde? 

 
 

 

• Beskriv barnens intresse/behov inför projektområdet? 

 
 
 
 

• Vilka aktiviteter planerar vi att genomföra för att arbeta med områdets 
identifierade utvecklingsområden, matematik och språk med fokus på 
högläsning? (Kopiera till reflektionsmallen) 

 
 

 
• Vilka andra mål i läroplanen planerar vi att arbeta med i projektet? Vilka 

aktiviteter planerar vi att genomföra? (Kopiera till reflektionsmallen) 

 
 

 

• Hur tänker vi att vi ska presentera och synliggöra projektet i lärmiljön? Vad 
behöver vi för material/tydliggörande pedagogik? 

 
 

 

• Hur ska undervisningen se ut (variationen) för att alla barn ska ges möjlighet att 
vara delaktiga? (Variation kan vara att undervisa på olika sätt. Barnen kan lära 
genom att använda olika sinnen t.ex. genom praktisk undervisning). 

 
 
 

• Hur startar vi upp projektet? 

 

 

• Hur och när ska vi reflektera med barnen? Hur fångar vi barnens reflektioner så 
att de blir ett underlag för kommande avdelningsreflektioner? 
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